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Rregullorja e Deleguar e Komisionit (BE) 2015/761 e datës 17 dhjetor 2014, që plotëson Direktivën 2004/109/KE të Parlamentit Evropian dhe të Këshillit në lidhje me disa standarde teknike rregullatore për zotërimet e mëdha

[Transpozimi i kësaj rregulloreje është bërë nëpërmjet dispozitave integrale në projekt-ligjin Për Kërkesat e Transparencës për Emetuesit e Titujve] 




	Rregullorja e Deleguar e Komisionit (BE) 2015/761 e datës 17 dhjetor 2014, që plotëson Direktivën 2004/109/KE të Parlamentit Evropian dhe të Këshillit në lidhje me disa standarde teknike rregullatore për zotërimet e mëdha
	Ligji Shqiptar
1. Projektligj për Kërkesat e Transparencës për Emetuesit e Titujve 
F – Përputhshmëri e plotë
P – Përputhshmëri e pjesshmë
N – E papërputhur

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Neni
	Tekst
	Referenca

	Neni

	Përmbajtja
	Përputhshmëria
	Shënime

	Neni 1
Objekti

	Kjo Rregullore përcakton rregulla të detajuara për zbatimin e nenit 9(6b), nenit 13(1a)(a) dhe (b) dhe nenit 13(4) të Direktivës 2004/109/KE.
	1
	n/a




	n/a
	
	Nuk ka nevojë për transpozim

	Neni 2
Agregimi i zotërimeve
	Për qëllimet e llogaritjes së pragut prej 5 % të përmendur në nenin 9(5) dhe (6) të Direktivës 2004/109/KE, zotërimet sipas neneve 9, 10 dhe 13 të asaj Direktive do të agregohen.
	1
	Neni 12 pika 8
	Me qellim llogaritjen e kufirit prej 5% të parashikuar në pikat 7 dhe 8 të këtij neni, pjesëmarrjet sipas neneve 12, 13 dhe 20, të këtij ligji, llogariten si agregate/bashkohen dhe në rastin e një grupi shoqërish, pjesëmarrjet grumbullohen në nivel grupi, sipas parimit të gërmës (e) të nenit 13. 
	F
	Neni 12, pika 8 e ligjit transpozon nenin 2 dhe 3 të Rregullores pasi pjesa e fundit e fjalisë rregulloren përllogaritjen në nivel grupi

	Neni 3
Agregimi i zotërimeve në rastin e një grupi
	Për qëllimet e llogaritjes së pragut prej 5 % të përmendur në nenin 9(5) dhe (6) të Direktivës 2004/109/KE në rastin e një grupi shoqërish, zotërimet do të agregohen në nivel grupi sipas parimit të përcaktuar në nenin 10(e) të asaj Direktive.
	1
	Neni 12 pika 8
	Me qellim llogaritjen e kufirit prej 5% të parashikuar në pikat 7 dhe 8 të këtij neni, pjesëmarrjet sipas neneve 12, 13 dhe 20, të këtij ligji, llogariten si agregate/bashkohen dhe në rastin e një grupi shoqërish, pjesëmarrjet grumbullohen në nivel grupi, sipas parimit të gërmës (e) të nenit 13.
	F
	

	Neni 4
Instrumentet financiare të referuara ndaj një shporte aksionesh ose një indeksi
	1. Të drejtat e votës të përmendura në nenin 13(1a)(a) të Direktivës 2004/109/KE, në rastin e një instrumenti financiar të referuar ndaj një shporte aksionesh ose një indeksi, do të llogariten mbi bazën e peshës së aksionit në shportën e aksioneve ose në indeks kur zbatohet një nga kushtet e mëposhtme:
(a) të drejtat e votës në një emetues të caktuar, të mbajtura përmes instrumenteve financiare të referuara ndaj shportës ose indeksit, përfaqësojnë 1 % ose më shumë të të drejtave të votës që lidhen me aksionet e atij emetuesi;
(b) aksionet në shportë ose indeks përfaqësojnë 20 % ose më shumë të vlerës së letrave me vlerë në shportë ose indeks.
2. Kur një instrument financiar është i referuar ndaj një serie shportash aksionesh ose indeksesh, të drejtat e votës të mbajtura përmes shportave ose indekseve individuale nuk do të grumbullohen për qëllimet e pragjeve të përcaktuara në paragrafin 1.

	
	Neni 20 pika 2 paragrafi 2
	Të drejtat e votës të përmendura në këtë pikë, në rastin e një instrumenti financiar të referuar ndaj një shporte aksionesh ose një indeksi, llogariten mbi bazën e peshës së aksionit në shportën e aksioneve ose në indeks, kur plotësohet një nga kushtet e mëposhtme:
(a)të drejtat e votës në një emetues të caktuar, të mbajtura nëpërmjet instrumenteve financiare të referuara ndaj shportës ose indeksit, përfaqësojnë 1 % ose më shumë të të drejtave të votës që u bashkëlidhen aksioneve të atij emetuesi;
(b)aksionet në shportë ose në indeks përfaqësojnë 20 % ose më shumë të vlerës së titujve  në shportë ose në indeks.

Kur një instrument financiar i referohet një serie shportash aksionesh ose indeksesh, të drejtat e votës të mbajtura përmes shportave ose indekseve individuale nuk grumbullohen për qëllimet e pragjeve të përcaktuara me sipër.
	F
	

	Neni 5
Instrumentet financiare që parashikojnë ekskluzivisht shlyerje në para
	1. Numri i të drejtave të votës të përmendura në nenin 13(1a)(b) të Direktivës 2004/109/KE që lidhen me instrumente financiare të cilat parashikojnë vetëm shlyerje në para, me një profil pagese linear dhe simetrik me aksionin bazë, do të llogaritet mbi bazë të rregulluar sipas deltës, ku pozicioni në para është i barabartë me 1.
	1
	Neni 20 pika 3 paragrafi 1
	Numri i të drejtave të votës, që lidhen me instrumente financiare të cilat parashikojnë ekskluzivisht shlyerje në para dhe kanë një profil linear e simetrik kthimi në raport me aksionin bazë, llogaritet mbi bazë të rregulluar sipas deltës, ku pozicioni në para konsiderohet i barabartë me 1.
	F
	

	
	2. Numri i të drejtave të votës që lidhen me një instrument financiar të shlyer vetëm në para, pa një profil pagese linear dhe simetrik me aksionin bazë, do të llogaritet mbi bazë të rregulluar sipas deltës, duke përdorur një model standard të pranuar përgjithësisht për vlerësim.
	1
	Neni 20 pika 3 paragrafi 2
	Numri i të drejtave të votës që lidhen me një instrument financiar të shlyer ekskluzivisht në para, i cili nuk ka një profil linear e simetrik kthimi në raport me aksionin bazë, llogaritet mbi bazë të rregulluar sipas deltës, duke përdorur një model standard çmimi të pranuar gjerësisht.
	F
	

	
	3. Një model standard i pranuar përgjithësisht për vlerësim do të jetë një model që përdoret zakonisht në industrinë financiare për atë instrument financiar dhe që është mjaftueshëm i qëndrueshëm për të marrë parasysh elementet që janë të rëndësishme për vlerësimin e instrumentit. Elementet e rëndësishme për vlerësimin do të përfshijnë të paktën të gjitha sa vijon:
(a) norma e interesit;
(b) pagesat e dividendëve;
(c) koha deri në maturim;
(d) paqëndrueshmëria;
(e) çmimi i aksionit bazë.

	1
	Neni 20 pika 3 paragrafi 3
	Një model standard çmimi i pranuar gjerësisht është një model që përdoret zakonisht në industrinë financiare për atë instrument financiar dhe që është mjaftueshëm i qëndrueshëm për të marrë parasysh elementet që janë të rëndësishëm për vlerësimin e instrumentit. Elementet që janë të rëndësishëm për vlerësimin përfshijnë të paktën:
(a)normën e interesit;
(b)pagesat e dividendëve;
(c)kohën deri në maturim;
(d)paqëndrueshmërinë (volatilitetin);
(e)çmimin e aksionit bazë.
	F
	

	
	4. Gjatë përcaktimit të deltës, mbajtësi i instrumentit financiar do të sigurojë të gjitha sa vijon:
(a) që modeli i përdorur mbulon kompleksitetin dhe rrezikun e çdo instrumenti financiar;
(b) që i njëjti model përdoret në mënyrë të qëndrueshme për llogaritjen e numrit të të drejtave të votës për një instrument financiar të caktuar.

	1
	Neni 20 pika 3 paragrafi 4
	Gjatë përcaktimit të deltës, mbajtësi i instrumentit financiar duhet të sigurojë që:
(i)modeli i përdorur të mbulojë kompleksitetin dhe rrezikun e çdo instrumenti financiar;
(ii)i njëjti model të përdoret në mënyrë të qëndrueshme për llogaritjen e numrit të të drejtave të votës për një instrument financiar të caktuar.
	F
	

	
	5. Sistemet e teknologjisë së informacionit të përdorura për të kryer llogaritjen e deltës duhet të sigurojnë raportim të qëndrueshëm, të saktë dhe në kohë të të drejtave të votës.
	1
	Neni 20 pika 3 paragrafi 5
	Sistemet e teknologjisë së informacionit të përdorura për kryerjen e llogaritjes së deltës duhet të sigurojnë raportim të qëndrueshëm, të saktë dhe në kohë të të drejtave të votës.

	
	

	
	6. Numri i të drejtave të votës do të llogaritet çdo ditë, duke marrë parasysh çmimin e fundit të mbylljes së aksionit bazë. Mbajtësi i instrumentit financiar duhet të njoftojë emetuesin kur arrin, tejkalon ose bie nën pragjet e parashikuara në nenin 9(1) të Direktivës 2004/109/KE.
	1
	Neni 20 pika 3 paragrafi 6
	Numri i të drejtave të votës llogaritet çdo ditë, duke marrë parasysh çmimin e fundit të mbylljes së aksionit bazë. Mbajtësi i instrumentit financiar njofton emetuesin kur arrin, tejkalon ose bie nën pragjet e parashikuara në nenin 12, pika 1 te ketij ligji.
	F
	

	Neni 6
Transaksionet në shërbim të klientit
	Përjashtimi i përmendur në nenin 9(6) të Direktivës 2004/109/KE do të zbatohet për instrumentet financiare të mbajtura nga një person fizik ose juridik që përmbush urdhrat e marra nga klientët, i përgjigjet kërkesës së një klienti për të tregtuar jo mbi bazë pronësore, ose mbulon pozicionet që rrjedhin nga këto veprime.
	1
	Neni 12 pika 6 paragrafi 2
	Përjashtimi sipas kësaj pike, zbatohet për instrumentet financiare të mbajtura nga një person fizik ose juridik, i cili ekzekuton urdhra të marrë nga klientët, i përgjigjet kërkesës së një klienti për të kryer tregti jo për llogari të vet (jo mbi bazë pronësore), ose mbulon rrezikun e pozicioneve që lindin nga këto transaksione.
	F
	

	Neni 7
Hyrja në fuqi dhe zbatimi
	Kjo Rregullore do të hyjë në fuqi në ditën e njëzetë pas botimit të saj në Gazetën Zyrtare të Bashkimit Evropian.
Ajo do të zbatohet nga 26 nëntor 2015.
Kjo Rregullore është detyruese në tërësinë e saj dhe drejtpërdrejt e zbatueshme në të gjitha Shtetet Anëtare.
	
	n/a
	n/a
	n/a
	Hyrja në fuqi sipas dispozitës së përgjithshme
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